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P~~thenie 

K~do ne vendin tone degjohet thirrja per rizgjim. Shume 
metoda u provuan dhe provohen, ne menyre qe "te ndodhe" 
rizgjirni tek neo Disa tashrne kane hequr dore nga kjo 
shprese. 

Ketu kernl nje shkrim, i cill n'a kthen pas tek thelbesorja: 
Te njohesh Zotin dhe te jetosh me Te ne nje marredhenie 
te ngushte; te bisedosh me Perendine ne nje marredhenie 
mirebesirni baba-femije. 

Autori, nepermjet perjetimeve te veta, sjell qarte idene se 
degjimi i zerit.te Zotit nuk eshte nje privilegj per njerezit 
ve~anerisht "te bekuar", por' eshte i perjetueshem per ~do 
kristian te lindur serish'. ' 

, 
Edhe ti lexues i dashur, do te inkurajohesh dhe motivohesh 
nepermjet leximit te ketij studi~} te shkurter, per te 
perjetuar rnarredhenien e ngushte dhe dashuriplote me 
Atin tone Perendi. 

Zoti te bekofte per kete! 

Friedhelm Fehr 
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Te njohesh Perendine 

Te jesh kristian do te thote te kesh marredhenie me 
Perendine qe ka krijuar boten. Nuk behet fjale vetem te 
dish di~ka rreth Tij dhe te besosh qe Ai ekziston, por ta 
njohesh Ate me te vertete, te bisedosh me Te dhe degjosh 
te foluren e Tij. 

Kur e lexon, kjo duket gje e thjeshte dhe e thjeshte eshte! 
Mirepo une e kuptova kete pike te thjeshte, vetem pasi 
mbarova universitetin . Vetmevete kjo nuk eshte aspak e 
habiteshme. Shume njerez e njohin Jezusin vetem pasi 

'\. 
kane mbaruar studimet universitare. Me te vertete i 
habitshem tek rasti im eshte fakti se une ne shtepi u 
edukova si kristian, njoha Zotin qe kur isha 8 vje~ dhe . 
kisha thirrje per sherbese. Universiteti, ne te eilin 
studiova qe universitet kristian dhe une pergatitesha per 
sherbese! 

Mjaft te thena prej podiumeve, shkollave te larta dhe 
seminareve te priftrinjve kane te bejne me t~ologji dhe 
doktrina, por jo me marredhenien me Zotin. Degjojme te 
flitet ne seminare rreth parimeve te rritjes se bashkesise, 
sherimit dhe besimit, por shume pak mbi ate se si te 
degjojme zerin ,e Zotit. Ketu nuk qendron' ~eshtja se sa 
shume dime rreth .Zotit, por a e njohim dhe e duam Ate. · 
Jo disa pandehje te pasigurta, por degjimi i zerit te Zotit 
udhehoqi nje skuader te rinjsh, te eilet shkuan prej 
Brazilit te varfer ne Guine'a Bissau (ne Afrike), nje prej 
vendeve me te varfra te botes, per ti shpallur at je popujve 
te paarritur deri atehere, lajmin emire". ·Qe me teper se 
teolog)i ajo qe iu beri atyre te mundur te perballonin . 
veshtiresi te tilla si malarien, mungesen e ushqimit, 
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madje edhe vdekjen e femijes se tyre. Ata i mposhten keto 
gjera dhe jo vetem kaq, por i mposhten me l gezim dhe 
dashuri edhe rne te thelle per Zotin. 

Le te shohim se c'fare tha Jezusi rreth njohjes se Perendise: 

,~he kjo eshte jeta e perjeteshme, te te 
njohin Ty, te vetmin Perendi te vertete, dhe 
Jezu1Krishtin qe ti ke derguar~" (Gjoni. 17,3) 

·Jete e perjeteshme nUK do te thote te kesh ca njohuri 
mbi gjera te percaktuara apo mbi teologjine e duhur, 
por te njonesh Per,.endine dhe Birin e Tij Jezus. 
Gjithasntu, jeten e perjeteshm~ nuk e marrim duke bere 
gjerat e drejta. Jezu.si e thekson kete shume te qarte, 
tek Mateu 7,21-23: 

"Jo Cdo njeri qe me thote: Zot, Zot do te 
hyje ne mbreterine e qiejve; por do te hy 
je ai qe kryen vullnetin e Atit tim qe 
eshte ne qiej. Shume do te me thone ate 
dite: 0 Zot, Zot, a nuk profetizuam ne 
emrin tend? 
A nuk i debuam demonet ne e~in tend, 
a nuk kemi bere shume vepra te fuqishme 
ne emrin ten,t.? Dhe atehere une do t'ju 
sqaroj atyre: 'une s'ju kam njohuT kurr~; 
largohuni n 'ga une, ju te gjithe, qe keni 
.bere paudhesH" 

Duket sikur ata kane bene gjera te mira. 'fe debosh demonet, 
te profetizosh, te besh mrekulli, keto jane gjera te mira. 
Por Jezusi thot~: "Une nuk ju kam njohur kurre juve", Te 
jesh kristian nuk do te thote v~tem te besh gjera te mira 
apo te kesh "teologjine e duhur", "JIlesimin e drejte", por te 
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kesh nje marredhenie me Zotin e universit. Pali ndoqi te 
njejtin mendim kur ai, prej 'deshires se malJshme pet te 
njohur Jezusin raporton, tek Filipianeve 3,78: 

"Por gjerat q'e me ishin fitim, i 
konsiderova, per shkak te Krishtit 
humbje. Dhe me te vertete i konsideroj te 
gjitha keto nje humbje ne, krahasim me ' 
vIeren ~ larte te njohjes se Jezu Krishtit, 
Zotit tim, per shkak te te cilit i hu'mba te 
gjitha keto dhe i konsideroj si pleh, qe 
une te fitoj Krishtin, ... " 

.' 

• 
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Te krijuar per shqqeri 

"Pastaj' Perendia tha: 'Le te bejme njeriun 
sipas shembelltyres sone dhe ne ngjasim me 
ne, dhe te ushtroje sundimin e tij ritbi peshqit 
e detit, mbi zogjte e qieUit, mbi kafshet dhe 
mbi te gjithe token, mbi rreshqanoret qe 
zvarriten mbi dhe. Keshtu Perendia' ~oi 
njeriun simb~s 8hemb~lltyres se vet, simbas 
shembelltyres se 'Perendise;' Ai krijoi 
mashkullin dhe femrell." (Z~nafina 1,26-27) 

,,Atel:tere Zoti Perendi formoi njeriun nga 
pl~huri i tokes, i fryu 'ne vrimat e hundes 
nj"" fryme jete, dhe njeriu u be nje qenie e 
gjalle." (Zanafilla 2,7) 

Njel'iu u be nje qenie e 'gjall~, Zoti fl'yu jeten e Tij brenda 
nesh, Ai na beri ne te ngjashem me pamjen e Tij, Njeriu 
eshte qenia e vetme, e eila u krijua sipas pamjes se 
Perendise, ,Pse veprai Zoti keshtu? Ai k!ijoi te ' gjitha 
kafsh'et, te gjith,a krijesat, POl' krijoi njeriun sipas pamjes 

, se Tij ~ Une mendoj se eshte shum~ e qarte; P~.Jendia donte 
femije" Ai' donte dike, me te eilin te kishte shoqeri. Jo 
pamja jone 'e jashtmEt. POl' fakti qe ne kemi aftesine te 
lidhemi ne marredhenie dhe jemi paisur me personalitet 
pershkruan pamjen e Tij ,- Behet fjaliii per faktin qe ne , . 
jemi fie gjendje te kemi marredhelJ.ie me Zot'in dhe ta 
dusm Ate, -- ' 
Tek Gjoni r ,12 mund te lexojme se atyre qe e pranuan Ate, 

' Ai u dha te drejten per t~ qene femije te Perendise:Ai nuk, 
donte robote, ~t-eologj!, POl' njerez te c11~t te kishin -~hoqeri 

.. me Te, Ve~em ky fakt i jep ':ljeriut nje d9metheni~ m~dhore, 

. , -/ 
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Fakti qe Zoti na krijoi sipas pamjes se Tij per te pasur 
marredhenie me ne, i pergjigjet pyetjeve me te rendesishme 
ne lidhje me identitetin tone. Ja tre prej ketyre pyetjeve: 

1. KUSH JAM UNE? 

(Pyetja per vIeren dhe domethenien time) 
2. PREJ NGA VIJ? 

(Pyetja per origjinen) 
3. PER KU SHKOJ? 

(Pyetja per te ardhmen) 

Ai i pergjigjet ketyre pyetjeve nepermjet faktit, qe Zoti na 
ka krijuar sipas pamjes se Tij. 

1. KUSH JAM UNE? 

Une jam femije i Mbretit te universit, i Krijuesit. 
2. PREJ NGA VIJ ? 

Zoti me krijoi sipas pamjes se Tij. 
3. PER KU SHKOJ? 

Qellimi im dhe drejtimi im eshte .te kern marredhenie 
me Te dhe te jetoj me te pergjithmone. 

Zoti synonte qe ne te gjenim domethenien tone dhe vIeren 
tone ne marredhenien me Te. Tek Proverbat 17,6 shkruhet: 

nBijte e bijve jane kurora e pleqve, dhe 
lavdia e bijve jane eterit e tyre." 

Fjala lavdi ne hebraisht eshte "Kabod" dhe ne greqisht 
"Doxa". "Kabod" quhet e-perkthyer fjale per fjale: "Te kesh 
peshe", "di~ka me peshe, me substance, me vIere". Rrenja 
e "Doxa" shtrihet zanafillisht ne fjalen "te ueshesh". Tek 
ajo permbahen kuptime si »~mueshmeri", "ulere" dhe 
"prestigj". Prej ketej rrjedh per ne "uete pamje", d.m.th . 
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ajo qe mendojme ne per veten tone. Identitetin tone, vIeren 
tone, 'domethenien tone' ne e marrim prej marredhenies 
sone me Zotin i cili (ishte babai yne.Kete model te 
mrekullueshme marredhenieje e gjejme edhe ne sferen e 
natyreshme tek veshtrojme baballaret dhe bijte. 

Une. karn 3 djem, te eilet tani jane 10,8 dhe 6 vjeC. Perpara 
disa vjetesh, kur ishin 6,4 dhe ·2, me viheshin prapa kur 
shkoja ne zyren e bashkesise. Rruges une ndaloja per' te 
kontrolluar dosjen e korrespondences. Odonjeri prej tyre 
ndalonte gjithashtu dhe kontrollonte dosjen time te 
korrespondenees pike per pike si une.A.ta duke~hin si rosa 
te vogla ne rresht, tek me imitonin ne gjithshka, nga me i 
madhi deri tek me i vogli. 

Ky eshte vetem nje ilustrim qe tregon se ~'fare stili jetese 
kishin ata, d.m.th . imitonin babane e tyre. Bijte e mi donin 
te ishin si une Cdhe falemderit Zotit qe e duan kete akoma). 
Pse? Sepse une jam babai i tyre! Tamam kete synonte 
Perendia Ne e gjejme kuptimin tone ne marredhenien me 
Atin qe na ka lindur. 
Shkaterrimi i familjeve ne vendin tone ka Iene deme te 
medha karakteristike tek nje brez i 1;ere: Pasiguri dhe 
mungese vetebesimi. . 
Zoti, si nje baba shpirteror, planifikoi ne fushen shp~rterore 
qe ne si bij dhe bija shpil'terore te gjejme vIeren dhe 
domethenien tone ne marredhenien me Te. 

I • 
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Marredhenia e humbur 

Eshte e lehte per tu kuptuar qe Satan i i shkakton Perendise 
trishtim te madh dhe mund ti shkaktoje probleme te verteta 
femijeve"'qe Ati i do, duke sulmuar dhe shkaterruar 
marredhenien qe Perendia deshi prej fillimit. Ketu u shfaq 
mekati. Tek L Gjoni 3,4 thuhet se mekati eshte shkelje e 
ligjit. Kjo do te thote 'qe ne te gjithe i bejme gjerat sipas 
mendje sonejashte marredhenies 'meAtin e dashur. Shkelja 
e ligjit apo rrebelimi qe aresyeja e renies se Satanit dhe po 
keshtu tundoi ai Even ne kopesht. "Ti do te jesh si Zoti, 
do t~ njohesh te miren dhe te keqen". Ligjshkelja apo 
rrebelimi eshte ne fund te fundit deshira per te jetuar pa 
pergjegjesi dhe llogaridhenie ndaj dikujt 
Mirepo ne mund te kemi marredhenie vetem ,ne ate mas~ 
ne te eilen jemi te pergjegjshem. oE vetmja lloj 
marredhenieje qe mund te kemi me Zotin, eshte ajo Ei 
nenshtrimit tone nen zoterimin dhe autoritetin e Tij. Ne 
fund te fundit, Perendia eshte Ai dhe jo neo 

, Mäkati, per te eilin ne jemi te gjithe fajtore, ka shkaterruar 
pastaj marredhenien tone me Atin dhe ka ndikuar si ne 
qenien tone ashtu edhe ne perjetesine tone. 

Pra, shohim se mekati na ka ndare nga Perendia, Bibla e 
qarteson kete tek Jeshaja 59,1-2. Me humbjen e kesaj 
marredhenie, ne humbem gjithashtu domethenien apo 
vIeren tone, shk'urt, lavdine tOI?e. Tek Gjoni 1 shikojme se 
Jezusi ka ardhur per te rindertuar marredhenien., 

\ . 

,,Ai ishte 'ne bote, dhe bota u krijua me 
a~e te Tij, por bota nuk e njohu. Ai erdhi 
ne shtepine e vet dhe te vetet nuk e 
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pranuan, por te gjithe atyre qe e pranuan, 
ai ü dha pushtetin te behen bij te 

. Perendise, atyre qe besojne ne emrin e 
Tij." (Gjoni 1,10-12) 

Jezusi erdhi per te na rikthyer tek statusi i femijeve. 
Qellimi i Tij ishte jo vetem qe ne te shkojme ne qiell kur te 
vdesim, por te rindertonte marredhenien . me Atin. Kjo 
eshte ajo ~'ka perben - te-qenit-kristian. Te njohesh 
Perendine! Pali kap kete terne tek Jetra drejtuar bashke~ise 
se Romes. 

"Sepse te gjithe ata qe udhehiqen nga 
fryma e Perendise jane bij te Perendise. 
Sepse ju nuk keni marre nje fryme roberie, 
qe te keni perseri frike, po keni marre 
Frymen e ~iresise, me ane te se ciles ne 
therrasim: Aba, 0 Ate!" Vete Fryma 
deshmon se ne jemi bij te Perendise. Dhe 
nese jemi bij, jemi edhe trashegimtare te 
Perendise dhe bashketrashegimtare te 
Krishtit, ne se vuajme me Te dhe' 
lavderohemi me Te." CRomakeve 8,14-17) 

Ai. najep Frym.en e biresise. Nejemi te rinuar per biresim! 
Perendia donte qe ne te vendosemi perseri ne marredhenie 
birerore dhe jo v.etem te jemi njerez te mire dhe fetare. 
Galatasve 3,26 dhe 4, 7 ~ shpreh kete mjaft qarte: 

12 

"Sepse te gjithe ju jeni bij te P ,erendise 
me ane te besimit te Jezu Krishti. Sepse 
te gjHhe ju qe jeni 'pagezuar ne Krishtin, 
Krishtin keni veshur. Nuk ka as Jude, as 
Grek, nuk ka as skllav, as te lire, nuk'ka 
as mashkull as femer, sepse te gjithe jen i 
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nje ne Jezu KrishtiJi. Dhe, ne qofte se jen i 
ne Krishtin, jeni pra pasardhja e 
Abrahamit dhe . trashegimtare sipas 
premtimit. Edhe them se per sa koha-
trasheg~mtari eshte i mitur, nuk dallohet 
fare nga skllav.i, megjithese eshte zot i te 
gjithave, por ai eshte nen kujdestare dhe 
administratore deri ne kohen e caktuar 
nga i ati. Keshtu edhe ne, sa ishim te 
mitur, ishiril te roberuar ne elementet e 
botes, por, kur u mbush koha, Perendia 
dergoi Birin e Tij, te lindur prej gruaje, te 
nenshtruar ligjit, qe te shpengonte ata qe 
ishin nen ligj, qe ne ta fitojme birerine. 
Dhe, duke qene sejeni bij, Perendia dergoi -. . 
Frymen e Birit te tij ne zemrat tuaja qe 
therret: Aba, 0 Ate! Prandaj ti nuk je me 
sherbetor, por bir; dhe ne qofte se je bir, 
je edhe trashegimtar i Perendise me ane 
te Krishtit." 

Eshte e' qarte pse erdhi Jezusi. Perendia dergol'Birin 'e 'Tij 
te vetem per te ~liruar ata, te eilet qen.e te ndare prej Atit 
te tyre dhe per ti vendösu~ ata serish ne pozicionin e 
femijeve. Ky qe plani dhe qellimi 1> Zotit. Ai na. ka krijuar 
qe nga zanafilla per nje marredhenie me Te dhe, dergoi 
pastaj Birin e Tij per te rindertuar kete marredhen ie, sepse 
ne kishim mekafuar dhe u ndame prej Tij. Nje tjeter varg 
nga 1. Gjoni 3,1 flet per kete: 

. - I 

\ -
"Shikoni ~'dashuri te madhe na dha Ati, 
qe te quhemi bij te Perendise. Prandaj 
bota nuk na njeh; sepse nuk e ka njohur 
Ate!" 

13 



) 

Ketu kemi thenien fantastike : qe ne quhemi femije te 
Perendise dh'e pikerisht ketajemi ne! Zoti na vendosi serish 
ne pozicionin e femijeve, t.e bijve e bijave. Ky fakt flet per 
nje marredhenie dhe jo per nje pershkrim pozicioni, 
teoIogji, apo .opi~ion mesimi. Ketu' nuk behet fjale per nje 
shpallje fetare te besimit, por pe.r marredhenie. Ne _ 
rikthehemi me te ver te te tek marredhenia me Perendine. 
Pra, mekati nuk ka si rrjedhim vetem shkuarjen tone ne 
ferr, qe do te thote nje shkeputje e perjetshme e 
marredh~nies , por edhe copetimin e marredhenies. Jezusi 

.nuk erdhi vetem per te na zhvendosur prej erresires ne 
mbreterine e qiellit, por gjithashtu per te na cliruar qe ne 
te mund te rikthehemi tek nje marredhenie me Perendine. 
Kjo eshte ajo c'ka perben ne te vertete te~qenit-kristian. 

Nuk behet fjale per formulime mesimore apo teologji, por 
pe'r marredhenie. 

Mjerisht, ne shume bashkesi mesohet tamam e kunderta. 
Aty mesohet vetem se c'jaREl parimet dhe teologjite. Kur . 
pergatitesha per sherbimin tim, bashkesia ku une u rrj ta 
dhe- universiteti qe ndiqja e vinin aq fort theksin mbi 
k ündrimiri inteIektuaI te mesimit dhe teoIogjise saqe une, 
kur mbarova universitetin , kujtoja se dija gjithshka qe 
mund te dihej rreth te qe.nit kristian . Si perfundim 
kon,statova se ne ,j,eten kristiane" nuk mbetej gje tjeter 
vecse te mesohej Bibla permendesh. Dh·e une pikerisht kete 
bera. Fatmiresisht, Perendia me tregoi se te qenit krisiian 
ßuk esh t e vetem nje sistem formuli~esh besimi, por 
marredhenie me Te. Perpara kesaj kohe une nuk e dija qe 
ne ' mund te degjojme , erin e Zotit dhe qe Zoti flet .. 
Gjith shka q~ dija qene parime dhe teologji. Kjo na con tek. 
pyetja: "Kemi marredhenie apo fe?" 

'. 
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Fe apo marredhenie . ., 

Fe, e perkthyer fjale per fjaIe do te thote, te perserisesh 
dicka. Sa here bejme dicka serish e serish, vetem sa per te 
kryer nje zakon fetar? Shpesh bejme dis:ka, mekanikisht, 

I . 

kurse mendja apo zemra jone eshte kilometra larg prej saj. 
Eshte si puna e murgjerve tibetiane, te cilet fusin nje pusulle 
lutjeje ne mullirin e lutjes. Sa' here qe rrotullojne mullirin 

f, e vogel eshte njesoj sikur ta kene folur vete lutjen. Mund t'j-
shohesh tek rrotullojne mullirin e lutjes ildersa ecin, bejne 
pazaret apo lajne rrobat. Ata e mbushin dhe e rrotullojne 
vazhdimisht mekaniz'min pa e vrare asnjeh~re mendjen se 
C'kl1ptim ka kjo. 
Cilado fe' qofte, ketu na shpie. Dhe keshtu perfundojme ne 

- perpjekjen mekanike, per te. mbushur boshllekim qe u krijua 
nga ndarja prej marredhenies me Atin.· Mirepo ne veprat 
fetare nuk gjen vertetesi dhe kenaqesi . . 

Une besoj se feja eshtelletem nje zevendesim i marredhenies 
se vertete ~e Perendine. Ajo eshte perpjekje per ti pelqyer 
Zotit me ane v~prash. Por e keqja ' es.hte se ajo nuk ka as 
peshe, as realitet dhe a~ lavdi. Tek 2. Timoteu 3,5 thuhet: 
,,Ata jane te perendishem ne dukje, por mohQ,es te 
fuqise. se saj ... " Une ~esoj se ky zevendesim u krijua prej 
artnikut, te cilit fetaria nuk i prish asnje pune, P9r i cHi urren 
gjithe ata njerez qe kane nje marredhenie te vertete me Zotin. 
Kujto qe ky armik do te beje gjith~bka qe ka ne dore per te 
shk_aterrua planin dhe krijesen e Zotit. Tek Ezra 4,1-2 
lexojme disa gjera mbi eprat e "kundershtareve". Ata qe i 
kundeviheshin populli~ te Perendise dhe planeve te tij, u .J 

1!l0ren vesh ne fillim me .njeri-tjetrin per te demtuar dhe 
shkater~~ar planet e Perendise Satanit do ti pelqente me 
teper qe ne te pranonim zevendesimin e "origjinalit" me fetari . 

. ' 
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, Ky zevendesim favorizon mendesine: ,,0 burra, sa me shume 
vepra dhe ren,diment.-" Perfundojme keshtu ne per.pjekjen 
per' ti be re gierat si~ duhet, me qellim qe te na respektojne 
dhe te na duan. Satanin nuk e ha färe meraku se ~:permban 
ky-zevendesim me f~tari, por boll qä oe t~ mundohemi ta 
fitojme respektin e Perendise me ane te veprave tona. Kjo 
shkakton nje pseudodrejtäsi apo pseudöperedishmeri dhe e 
ben te pavlefshme vdekjen e Jezusit. Shkur , kjo do te thote 
qe ne perpiqemi te jemi "njerez te mire". 

Ne kuptimin fetar Ruk ka ndonje ndryshim te madh ndermjet 
Budizmit, Hinduizmit ~he fese "kristiane". Jane te gjitha, 
tentativa te njeriut perte qene i mire. Ndersa Jezusi nuk na 

, e jep praniTIJin e Tij mbi baze te veprave tona, por mbi 
themelin e biresise sone, e cila na ,terheq drejt veprave te 
bindjes, Jo stermundimet per tu pranuar nga Perendia, por ~ 

, dashuria per Te na motiv6h te binderni. Ka njerez qe jane ' 
gati tEl flijojne gjitHshka per hir te bindjeve te eakt~ara. E 
shohim käte tek komunistet neper gjithe boten, e pame edhe 
tek radikalet .e rinj ne'Shtetet e Bashkuara ne vitet '60 dhe 
'70. Por rrane gje~det ndokush qä flij~~ di~ka dhe qe ka. ne 
Kete proee,s dashuri dhe gezim te madh per njerezit. Kjo eshte 
e mundur vetem at je ku njerezit duan ne rradhe te pare Zotin, 
kur kane marredhenie me Te dhe kur flijimi i tyre nuk eshte ' 
me nje flijim, te eilin ata e sjellin nga vetvetja, por eshte me 
teper nje veprim per Perendine, Ata qe flijojne di~ka per,hit 

, I • 

te bindjeve te tyre perfundojne ne shumieen e rasteve eioike, 
zemerake dhe me mendje armiqsore. Por ata, te eilet sjellin _ 
nje flijim per hir te dashurise per iotin dhe bindjes ndaj zerit 
te Tij, kan~ nje 'qendrim krejt tjeter. Po jap nje ~hembun. 

Nje yift i ri la Brazilin,. per te shkuar ne Guinea Bissau ne 
Afriken Perendimore. Per nga ekonomia, liria personale, 

, • '1 
sigurimi i ujit te pijshem, analfabetizmi dhe shume fusha 
te tjera, eshte Guinea Bissau vendi ,i trete me i varfer f 
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qotes. Te ardhura ·mesatare vjetore arrijne ne 147_US$ 
per njeri. Megjithat"e ~y cift i ri shkoi at je me femijen e 
tyre te vogel dhe nje grup nga' "Te rinjte 'Pe nje mision" 
per te jetuar si njerezit e Guinea Bissaut, per 'te shpallur 
at je Ungjillin. E gjithe skuadra u semur nga malaria dhe 
kthimet e perseritshme te malaries. Se fundi, cifti (ri 

, humbi djalin. e tyre te vo-gel, i cili nuk e perballoi dot 
semundjen. Megjithe kete flijim te madh, ata ~uajten 
gezimin e madh per ti sherbyer Zotit. Ata e dinin se kishin . , 

shkuar at je sepse i kishte de.rguar Perendia ~he ata qene 
• I te gatshem per tu bindur. 

Kjo nuk eshte rezultat i nje feje . ,Feja 0& thote te bejme 
gjera te caktuara dhe te veprojt:ne "sipas rastit" . Si 
perfundim, shume njerez du an te shohin se sa afer mund 
ti shkojne mekatit pa e prekur ate. Ata duan te jene te 

' mire sa per sy e faqe . Pr~, ne bashkesite fJitet shume rreth 
pyetjes: "c'eshte mekati." Eshte ky mekat apo ai mekat? 
Ne qofte se kemi me te vertete marredhenie me Zotin dhe 
kuptojme se mekati e nderpret kete marredhenia, atehere 
duam te rrime prej tij sa me larg qe te jete e mundur. Nuk 
behet fjale sesa mund ti afrnhemi sinorit te mekatit, por, 
.sesa mund ti afrohemi Jezusit. MeJ<.ujtohet se kur isha 
djale i vogel silleshirn perqark buzes se nje grope te thelle . 

, • 1 

dhe,PTovonim ti shkonim sa me afer buzes se gropes. Kur 
arrinim 1afer kufirit themeli behej i pasig~rte dhe i 
paqendJ: ueshem dhe ndonjehere ai .shembej e ne 
rreshkisnim ne vrime. Pastaj , qeshnim, por po keshtu i 
afrohen shy.me njerez mekatit. Ata duim te shikojne se sa 
afer kufirit mund te vijne, por pastaj themeli behet i 
pasigurte. Kur kemi me te vertete marredhenie' me Zotin, . -
duam te jemi sa me, larg prej ketij kufiri, sepse duam ti 
pelqejme Zotit. 
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Te njohesh Perendine 

Si mund ta ndertojme marredhenien lfle Perendi~e? Si 
mund ta njohim Ate ne nje menyre vertet intime? 
Duhet te dime qe Bibla na zbulon ne rradhö te pare vete 
Perendine. Bibla, vetmevete, nuk eshte gjithshka, por nje 
mjet ndihmes per te njohur Perendine. Ne duhet ~ 
kuptojme gjithashtu se Bibla u shkrua per ata ·qe kane 
marredhenie me Zotin. Ajo kuptohet me se miri vetem ne 
kontekstin e kesaj marredhenie. Meqe synimi i Perendise 
eshte qe ne ta njohim Ate, Ai na dha fjalen e Tij. Bibla nuk 
eshte nj~ liber cfaredo, te eil in mund ta studiosh ashtu si 
njohurite ekonomike apo ekonomine e ndermarrjes. Zoti e 

I 

dha ate si nje zbulese te Atij.vete dhe ate mund ta kuptojne 
me te vertete vetem ata qe du an te njohin Perendine. Per 
ata qe kane marredhenie me Zotin, lutja eshte thjesht nje 
bisede me Te. Per ata, te eilet nuk kane asnje marredhenie, 
por jane ~etare: lutja behet qel1im i paa~ritshem i nd'onje 
disipline. Ne kujtojme se behemi njerez me te mire kur 
disiplinojme veten ne lutje, apo kur besojme 'se akti i lutjes 

- ka vlere terapeutike. Kjo ndodh sepse nuk ekziston asnje 
kontJakt i vertete me Zotin. Por per ata, te eilet e njohinAte 
dhe-degjojne zerin e Tij, lutja eshte nje dialog i thjeshte me 
nje shok te besueshem. ' Ndry~imLndermjet lese dhe 
marredhenies behet i qarte me nje shembull te vogel: Per 
shkak se une ja'm nje qytetar i SHBA, kam te drejtat e 
eaktuara: te nje qytetari. Une jam qytetar i kombit' SHBA. 
Meqe ne kerni nje qeve~i demokratike, teknikisht, presidenti 
eshte perf~qesuesi im. Pra, teknikisht, une mund' ta marr 
ate ne telefon dhe ti paraqes mendimet dhE) idete e mia, por 
Cdo amerikan e di qe po te telefonosh oe Shtepine e Bardhe 
nuk flet dot ku~re me presidentin. Por ama, po te jem i biri 
i presidentit, kjo, njekohesisht do t~ thote qe une jam ,qytetar 
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1 Shteteve-te Bashkuara. Une kam te gjitha te drejt~t e nje 
qytetari, por, pervec kesaj kam edhe lidhje me presidentin. 
Mund ta 'marr ne telefon dhe t'i them: "Alo, babi, kur do te 
shkojme per ski?" 'Njera ant{ pershkruan -marredhenien, e 
cila shoqerohet m'e te drejtat e nenshtetesise, kurse ana 
tje1er pershkruan nje nenshtetesi pa -marredhenie 
personale. Mjaft here e paraqesim te qenit kristian si'kur te 
jemi vetem qytetare te mbreterise se qiellit pa patur 
marredhenie me Mbt:et'in. , Pra~ ne duhet ta thellojme Ijhe 
ta zhviUojme marredhenien tone·me Zotin_ 

Disa prej thenieve te Jezusit kane kuptim vetem ne 
kontekstin e' marredhenies. Ai thote tek ungjilli sipas 
Gjonit se paku 5 here se Ai nuk vepron nga vetja e Tij . 
Keshtu p. sh. tek Gjoni 5,19: 

,,Atehere Jezusi u pergjigj dhe u tha atyre: 
Ne te vertete, ne te ve.rtete po ju them se 
Biri nuk mund te beje asgje prej vetvetes; 
perve~ asaj qe sheh ate qi5 ben Ati; gjerat 
ne fakt ,qe-i ben Ati i 'ben edhe Biri." 

Jezusi, pra, nuk beri prej vetes se Tij, por pa Plmet e Atit. 
Gjoni ,5,30: 

"Une s'mund te bej a~gje nga vetja ime; 
gjykoj sipas asaj qe c\egjoj dhe gjyqi im 
~shte i drejte, sepse nuk kerkoj vullnetin 
tim, po," vullnetin e Atit qe me ka derguar ." 

Dhe serish flasim per marredhenie. Kapitülli 7, rreshti 16: 
, I , 

"Jezusi atehere j u pergjigj atyre: DQktrina 
ime nuk eshte imja, por e atij 9.e me ka 
derguar." 
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Ai' as nuk mesonte prej vetes se Tij. Kapitulli 8, rreshti'28: 

,,Atehere Jezusi u tha atyre: Kur ta keni 
lartuar Birin e njeriut, atehere do . te 
njihni se une jam, dhe se nuk bej asgje 
prej vetvetes, por i them keto gjera ashtu 
si Ati me ka mesuar. u' 

Ai Oet vetem ate c'fare Ati i meson. Rreshti 42: 

,,Atehere Jezusi u tha atyre: Po te ishte 
Perendia Äti juaj,ju do te me donit, sepse 
kam .dale dhe kam ardhur nga Perendia; 
nuk kam ardhur, pra, nga vetja ime, por 
Ai me ka derguar. " 

Prej marredhenies se dashurise me Atin u dergua Jezusi. 
. --

Zoti, i eili ka zemren e nje babai qe i d9 femijet e Tij dhe 
don te kete- marredhenie, dergoi Birin e Tij. Por Jezusi 
nuR ~ei ne fuqi~e e veto Ai nuk k-ishte as sisteme 
formulimesh themelore te besimit, te eil at ta drejtonin, as 
ndonje harte rrugore, por qendronte ne ·marredhenie. 

- . 
Adhurimi eshte nje noeion tjeter ne Bibel, i eili mund te. 
behet krejt i. pakuptueshern, nese i afrohemi Atij pa i>asur 
marred1).enie. Ne kontekstin e inarredhenies adhurimi 
eshte shprehje dashuriplote e mirebesimit. Mund ta
krahasojme me peshperimen dashurore midis nje 
bashkeshorti dhe gruas se tij. Bibla perdor ne fakt 

- shembelltyren e dhendrit dhe te nuses. Nga ana tJeter, kjo 
behet tek "feja" nje akt monoton i te kenduarit. Megjithese 
mund te jene".korale fry~ezuese apo tekste kengesh, 
mungon adhurimi' i dale zemra dhe mirebesimi. Me fjale 
te tjera, mungon rendesia dhe domethenia e ardhjes ne 
pranine e Zotit . Prandaj eshte shume e lehte per t'u .. 
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kuptuar, pse shume te rinj nuk duah te kene te bäjne fa re 
me fene e prinderve te tyre. Sipas kendveshtrimit te' tyre, 
kjo lloj perendishmerie eshte krejt e pavertete. 

Shpe,shhere ne njerezit preferojme me mire nje harte sesa 
nje udheheqes per te na treguar rrugen. Duam te kemi 
gjithshka nen kontrollin tone. "Une' dua te jem vete ne 
gjendje te v'endos se si tia ~rrij qEm~mit, se, nga tEl shkoj 
dhe nuk "dua te mß jape njeri mend." Ne qofte se kemi 
marredhenie me Zotin, nuk e kemi ne kontrollin. Ai eshte 
ZQt-, jo neo Shpesh problemi yne fiBon kur duam te kemi 

r' kontroll. Tek 1. Gjoni 3,4 thuhet: 

" ... dhe mekatj eshte shkelje e ligjit." 

Shkelje e ligjit do te thote ti bejme gjerat me koken tone, 
te kemi 'kontrollin dhe te mos nenshtrohemi. Por n\q.s 

'~ua~ te kemi marredhenie me Zotin, atehere marredhenia 
' e vetme qe mund te kemi eshte ajo e nenshtrimit. ,EshteAi 
Zot dhe jo ne, dhe prandaj nensh..trohemi nen Te. 
Nenshtrimi ndaj tij eshte celesi 1 dyte per marredhenie 
me Zotin. 

Zoti i dha njeriut autoritet te madh dhe zoterim mbi t,oken 
dhe mbi kafshet. Por ky autoritet na vihet ne dispozicion 

,\ vetem atehere kur ne j nenshtrohemi autoritetit te Tij 
j', perfundimtar. 
" / 

Me fjale te tjera: Autoriteti yn,e qendron ne perpjestim te 
drejte me marredhenien tone me Zotln. Mekati i Satanit 
qe se ai nuk deshi t'i nenshtrohej Zotit, por donte te ishte 
"si Zoti".'Ky pretendlm emancipimi nuk eshte tjeter vecse 
rebelim dhe paligjshmeri. Satani tund.!)i Even me te njejten 
gje: " ..• dhe ju do te jeni si Zoti, dhe do te dini, ~'fare 
esht~ emire dhe e keqe", Si r"jedhoje eshte gjithashtu 

, I 
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e qarte, qe lOOsdashja per t'ju nenshtruar Zotit, e eila si~ 
edhe e pame eshte ligjshkelje, eshte padyshim mekat; Tek 
Jeshaja 59,3 thuhet qe mekatet dhe fajet tona na ndajne 
nga Zoti. Nese 'duam te kemi me te vertete marredhenie , 
me Te, duhet t'i nenshtronemi Atij . 

Jezusi e sqaroi kete kur erdhi per te shpallur "Mbrjlterine e 
Perendise" . Shprehja ,,~reteri" quhet fjale per fjale; dispozite 

, ose zoterim. Me fjale te tjera Ai th,oshte Qe ne ne jeten tone 
duhet t'i nenshtrohemi perseri zoterimit te Perendise, ne 
menyre qe marredhenia e hershme e synuar te mund te 
rindertohej . . Rezultati i nenshtrimit dhe i marredhänies se 
rinuar'eshte qe ne ndryshojme jo vetem ngajashte, pOJ edhe 
nga brenda. Kjo eshte edhe berthama e predikimit ne mal. 
Zoti i kushton vemendje asaj ~'ka mendojme ne zemer dhe jo 
veprimeve t~ jashtine. Kujto thefl:ien e Jezusit mbi ata, te 
eilet kryejne vepl'a te medha, por qe ai nuk i njeh. Ai thote: 
" ... ju qe beni paligjshmerira." Nuk vendoset nga veprat nese 

1 di~ka eshte e mire apo e keqe. Pyetja e vertete eshte nese kjo 
veper eshte kryer n..e bindje ndaj Zotit. 

Ata' qe jane te burgos\lr ne fetatine .e tyre shpeshhere 
.preokupohen v.etem per dukjen e jasbtme. Ata, mund' te 
duken si shume te perendishem, por nuk jane gje tjeter 
vecse "mure te zbardhuara (me gelqere)." 

"... Mos ja shi~o as p~mjen as 
shtatgjatesine, sepse une e kam refuzuar, 
sepse Zoti nuk shikon si shikon njeriu, 
njerju shikon pamjen, kurse Zoti shikon . 
zemren." (1. Samuel 16,7) 

Kur vijme ne piken ku njohim Zotin, pJrgjigja jone-e pare 
ndaj se vertetes .se Tij nuk do te jete tregimi i te tjereve 
me gisht, por zbatimi i kesaj te .~ertete ne jeten tone. Ne e 
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shohim kete pro ces tek jeta e Ezres. Ai " ... e drejtonte 
zemren tek hulumtimi i ligjit te Perendise dhe tek zbatimi 
i tij dhe i mesonte Izraelit urdherimet dhe ligjet e 
Perendise." Ti nenshtrohesh autoritetit te Zotit do te thote 
ta Iejosh ate te te ndryshoje dhe jo vetem te impresionohesh 
;ga fjalet e Bibles. 

QeIesi i trete per nje marredhenie me Zotin eshte, te kalosh 
kohe me Te. Nj~ marredhenie mund te jete e thelle dhe e' 
forte vetem atehere kur kalon kohe me njeri-tjetrin. Me 
fjale te tjera: Marredheriiet jane te-.Iidhura me kohen. Sa 
me teper kohe ~e investojme, aq me e qendrueshme behet 
marredhenia. Kjo deI qarte kur shikojme marredhenien 
burre- grua. Un,e karn nje grua te mrekullueshme te 
'quajtur Mary. Ne u njohem ne univers-itet dhe u martuam 
menjeheTe pas mbarimit tim te , stufiimeve.Ndermjet 
njohjes se pare dhe dasmes kaluam shume kohe me njeri
tjetrin per tu njohur mire . Q'fare kohe e mrekullueshme 
qe ajo! S'kishte rendesi ku ishim dhe efare benim, ,boll qe 
te ishim bashke. Nuk ngopeshim se ndenjuri bashke: Tani 
kemi 15 vjet martuar dhe ende kern i gjithnje nevoje te 
kal~jme kohe setoku. , /' 

Me tre djem ne shtepi eshte bere shume me e ve~htire 
gjetja e kohes vetem per ne, / por kjo eshte po aq e 
rendesishme sa edhe me pare, ne mos akoma me e 
rendesishme. Te njejten energji" te cnen e investuam tek 
martesa, duhet ta shpe'hzojme per te mbajtur gjalle 
dashurine tone. Prap.daj kemi caktuar nje mbiemje ne jave, 
kur ne te dy dalim vetem. Ia besojme djemte nje rniku te 
farniljes, kurse une dhe Mary dalirn dhe keshtu kern i 
mundesi te bisedojme rne njeri-tjetrin. Ne kerni zbuluar se 
korpunikimi yne dhe marredhenia jone yuan, kur lejojrn'e 
qe ~unet e ndryshme te kryqezohen rne kohen e ketij 
takirni. Kjo vlen po ashtu edhe per kohen qe ne kalojrne 
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me Zotin. Kur . ~e kalojme kone te mire qhe rne eile si te 
larte me te, lidhja jone be"!tet me e forte. Kjo kohe mund te 

. kalohet ne lutje, perkushtim, adhurim, por ajo duhet te 
jete personale. Nuk duhet te lejojme qe takimet ne bashkesi 
te zeven~es6jne kohen intime personale me Jezusin, per 
te eilen ne te gjithe kemi nevoje. Kjo shoqeri eshte nje 
shoqeri e mirebesimit dashut."iplot. ·Kemi nevoje te jemi 

... vetem. Eshte si marredhenia intime ndermjet burrit dhe 
gmas, te eilet po ashtu kane nevoje te Trine vetem per 
vetem. Ne kElte kohe personale ne zhvillojme afersine me 
Te, te eilen ne e deshirojme, dhe aftesine per te degjuar 
zerin e Tij. 

.. 
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Bindje 

. / 

K!-lr dallojme domethenien qe Bibla ijep njohjes se Perendise 
nuk e kemi te veshtire te kuptojrne vIeren e bindjes. Ne 
fakt, te qenit ~bindur eshte pretendimi me i madh qe ka 
Bibla ndaj nesh. Ne qofte se ne i nenshtrOherni Atit; nuk 
kerni.rruge tjeter pervec bindjes. Vetern fakti qe Jezusi quhet 
Zoti yne na drejton kah pika e bindjes. Ne qofte se ne nuk 
binderni, as Ai nuk eshte Zot. m qofte se e lexojme Biblen 
duke iu referuar rnarredhenies kuptojrne shume shpejt qe 
bindja eshte nje prej temave krye~ore te Shkrirnit .te Shenjte. 

Nje perrnbledhie klasik~ te kesaj terne oe gjejrne tek 1. Sa
muel 15,22-23. Ky v:end ne Bibel ben te qarte qe jo veprat 
qe kemi bere .nga vetvetja e kenaqin Zotin, por bindja jone 
ndaj zerit te Tij . 

. "Ndoshta i. piHqejne Zotit ofokaustet dhe 
flijime~ si bindje ndaj zerit te Zotit? Ja, 
bindja 'eshte me.e mire se flijimi; dhe te 
degjosh Me kujdes, eshte me i mire se 
dhjami .i , deshve." · 

Ne qofte se i besojrne Bibles Quhet te ecirn ne rnarredhenie 
me Zotin dhe te degjojrne zerin e Tij per t'i pelqyer Atij. E 
kunderta e kesaj eshte rrebelirn. .' ' . . 

"Sepse rreb-elimi eshte si mekati i 
shortarise dhe kryene\!esia eshte si kulti 
i idhujv~ dhe'i perendive shtepiake." 

Ky rrebelim apo2!1osdegjim dhe mosperulje na Jargon prej 
vendit te autoritetit dhe bekimit te Zotit. Kjo barazohet 
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me magjine, sepse ne largohemi pr"ej 'fushes se autoritetIt 
te Zotit dhe lidhemi me rrebelimin e Satanit. Fjala e Zotit 
~hote qarte qe bekimi i Zotit eshte at je ku eshte bindja . 

"Tani, ne ·rast se ti i bindesh me zell zerit . 
te Zotit,. Perendise tend, duke pasur 
kujdes te zbatosh tere urdherimet e Tij qe 
une po te ul'dher:oj, do te ndodhe qe Zoti; 
Perendia yt, do te te lartesoje mbi te 
gjitha kombet e dheut;te gjitha keto 
bekime do bien mbi ty dhe do te te zene, ' 
ne rast se degjon zerin e Zotit, Perendise 
tend ... " (Ligji i perterire 28,1-2) . 

Ky pasazh na tregon pastaj nje numer te madh bekimesh 
qe'do te na zene ne qofte se jetojme ne bindje. Por n.q.s. ne 
nuk i bindemi zerit te Zotit do te ndodhe pikerisht e 
kunderta. Mallkime do te vijne mbi ne. 

"por ne rast se nuk i bindesh zerit te Zotit, . 
Perendise tend, per te respektuar .me 
kujdes te gjitha urdherhil~t dhe statutet e 
Tij qe sot te urdheroj, do te ndodhe qe te 
gjitha keto mallkime do te bien mbi ty dhe 
do te te gjejne ... " (Ligji i perterire 28,15) 

Fakti qe mbi ne bien mallkime nuk do te thote se Zoti mezi 
pret te bejme nje gabim per te na qelluar pastaj me shkop. 

Fatkeqesisht shume njerez kan~ kete ide per Zotin. Ata 
besojne se te gjitha te ke'qijat qe u ndodhin vijne si 
re~ultat i kerkeses llogari nga Perendia p(!r ndonje gabim 
qe ' kane. bere ne te kaluaren. Perendia eshte nje ate i 
dashur. Dashuri do te thote, te duash ~e te miren per 
tjetrin . Zoti, si nje ate i dashur synon vetem me te miren 
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per 'ne, Ai ka gjithmone vetem mendimet dhe qellimet 
me me mira per mua. Por ku qen4ron tani aresyeja per 
mallkirne? 

Kur tne krijoi mua,Ai kishte nje qellim dhe nje plan para 
syve. Ai, veildosi brenda Irieje/ motivacionin dhe dhuntite 
qe me duheshin per ta permbu~hu~ kete plan. Zoti e di 
me se miri se 'Si (unksionoj une ose se c'eshte me e mira 
per mua, s.ipas natyres sime. Nje shembun per kete. Ne ' 
te ,gjithe e dime, se makina eshte mje,t transporti. Kur 
une mbush serbatorin me benzjne, ftohesin me uj,e dhe 
kutine e shpejtesise me vaj, makina duhet te funksionoje. 
Por ne qofte se hedh uje ne serbator, vaj ne ftohes dhe 
'benzine ne kutine e shpejtesise n'uk mund te shpresoj te 
shkoj shume largo Me f}ale te tjera: Uqe nuk e perdor 

~ 

' makinen ne perputhje ~e .funksionin e saj. E l}jejta gje 
na ndod,h edhe ne njerezve. Ne qofte se i bindemi Zotit, i, 
cili si Krijues /"<' 

Iia njeh me mire' se sa ne veteti tone dhe zgjedh gjithmone' 
me'te miren per ne, atehere ne do te "funksionojme~' ·mire. 
Pastaj je1)li te lire., te gezuar, te mbushur dhe te bekuar. 
Por neqoftese refuzojme ti bindemi Zotit do te oejme ate 
qe i kundervihet menyres sone te funksionimit dhe qe ne 
fund fare deI se isllte e keqe per neo Ati s'ka far~ nevoje 
te na hedhe te keqija (mallkime) mbi kurriz. Ai thjesht 
lejon qe te na zene pasoJat e vendimeve te marra me koken 
tone. Ai s'ka nevoje te na shkaktoje te ~eqij~ sepse ne ia , 
shkaktojme ato vete vetes tone. Po ta kuptojme kete parim 
shohim se nuk bejme ndonje pune me mend kur nuk i 
bindemi Pe~endise dhe kur veprojme si pas mendjes sone. 
Mekati eshte m,e te vertete budall~llek. Te veprosh 
paligjshmerisht do te thote te mos zgjedhesh as te miren 
tone, as te miren e Zotit. Prandaj thoshte apostulli Pal se 

. menyra e te menduarit te mishit eshte vdekje, por menyra 
e te men~uarit te Shpirtit eshte jete dhe paqe. Prej nga 
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vje~ pra perfytyrimi im i gabuar' rreth Perendise? Shume 
prej nesh kane fituar nje perfytyrim per Zotin shume me 
perpara se te Iexonin BibIen. 
Mbaj mend qe kam qene fernije i sjellshem. Kur beja ndonje 
gabim, haja nje dacke te vogel. Dukej 'sikur ime eme te qe 
e kudondodhur. Ajo e merrte vesh gjithnje kur beja di~ka 
te keqe. Me vone kuptova se Zoti ua jep prinderve kete 
"njohuri te gjithanshme". Diten e pare te shkolles degjova 
ate qe degjojne te gjithe femijet ne nje dite te tilIe: "Sillu 
mire. Mami nuk te sheh, por te sheh Zoti." Kaq shume 
prej nesh kane perfytyrimin e gabuar seAtit mezi sa i pritet 
te na korigjoje kur bejme ndonje gabim. Shume kujtojne 
se atyre iu pIasin gomat .neper autostrada si pasoje e 
mendimeve te keqija qe kane per komshiun, apo si pasoje 
e mekateve te tjera. Z'oti nuk eshte i tilIe. Ai te do ty. Qdo 
gje ai e mendon per te miren tende: Dhe s'ka dyshim qe ai 
e di ~'eshte me e mira. 

Te kesh marredhenie me Zotin do te thote't'i bindesh Atij'. 
Por kjo bindje nuk duh()t te vije nga frika se mos Ai "na e 
rregullon qejfin" po te' mos bindemi. Pel!kundrazi, do te nll.. 
jepet per shkak te dashurise se tij per hirin dhe dashurine 
ndaj nesh . Jezusi tha: "Ne.qofte se me.do mbaj urdheresat 
e mia", Kjo thirrje per te qene te bindur nuk eshte ndonje 
barre e rende apo shprese e pabazuar. T'i bindemi Zotit 
eshte gjeja me e me'n~ur dhe e arsyeshme 'qe mund te 
bejfne. Ndersa pret prej nesh b'indje, Perendia na shfaq 
dashurine e tij dhe na tregon se do me te miren per ne. 
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Te mesosh te degjosh zerin e Perendise 

Duket sheshit se duhet te me~ojme te degjojme zerin e 
Zotit, ne qöfte se duam t'i bindemi Zotit dhe jo te ndjekim 
rruget dhe idete tona. Si mund te jemi te bindur, ne qofte 
se nuk e degjojme zerin e Zotit? Shume veta kercejne si 
ti kete kafshuar gjarpri kur une nis te flas mbi degjimin 
e zerit te Zotit. "C'eshte ky mesim mistik?" pyesin ata. 
"Ti kujton me te vertete se Perendia flet me ty? C'fare 
lloj zeri degjon?" Perpara se te vish ne te njejtat 
perfundime te nxituara . apo te behesh skeptik, le te 
shohim Fjalen. 

"Keshtu Zoti fliste me Moisiun balle per 
balle, ashtu si nje njeri flet ~e mikun e 
tij ••• " (Eksodi 33,11) 

O'fare pamje e mrekullueshme intimiteti paraqitet ketu! 
Zoti i fliste Moisiut si nje shoku. A nuk ndjehet ne kete 
thenie zemra e Atit per gjithe femijet e Tij? Natyrisht, ti 

·.mund te thuash se ketu b~het fjale per Moisiun, i cili qe 
ndryshe pr-ej gjithe te jJereve. Me siguri qe ai qe ndryshe 
prej shumices se njerezve te kohes se tij. Ata kishin frike 
se mos vdisnin po t'u fliste Zoti. Mirepo Jezusi na kallezon 
se pikerisht kete lloj afersie Ati e deshiron per te gjithe 

. femijet e tij dhe jo vetem per disa. 

"Delet e mia e degjojne zerin Tim, une i 
njoh dhe ato me ndjekin mua" (Gjoni 10,27) 

Ne planin e Zotit, degjimi i zerit te ~ij nuk nuk eshte nje 
perjashtim irralle per njerez te veeante, por privilegj i 
edo biri dhe bije te lindur prej Shpirtit te Tij. Po te shikosh 
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ne Testamentin e vjeter, ashtu si~ kam bere qne, do te 
gjesh here pas here formulime te tilla si "Zoti foH ... ", 
"Zoti i foH ... ". 
Njehere, tek lexoja lufterat e ndryshme te popullit te 
Izraelit, u entuziazmova nga ato dhe i' rradhita ne .nje liste 
per te nxjerre parimet themelore. Pasi kisha hedhur nje , 
veshtrim mbi lufterat e shumta ne numer te Joshuas ne 
Jeriko dhe Ai, 'Ybi Davidin kundra filistejve ne Refaim e 
deri tek Jozafa'ti, i cili luftoi kunder bijve te Moabit dhe 
Amonit, gjeta vetem nje gje qe ishte e pranishme ne ~dQ 
raport. Kjo gje themelore qe fakti qe Zoti u foli sherbyesve 
te Tij. 

Ju kujtohet sesi tregova me siper qe edukimi im fetar kish 
per baze teologjite dhe doktrinat, dhe jo marredhenien e 
ngushte me Zotin. Nuk kisha- degjuar ndonjehere se Zoti 
edhe sot u flet femijeve te Tij. Kur fillova te kuptoja qe 
~rijuesi i universit donte dhe don te flase me mua, u 
tronditen themelet e gjithshkaje qe kisha mesuar ne jeten 
time. Por zbulova qe kjo i pergjigjej plotesisht te vertetes. 
Zoti do te me flase mua. Histarite ne Bibel na tregojne jo 
vetem at~ -qe ka ndodhur dikur, por edhe se si eshte Zoti 
dlte si vepron Ai. Ashtu si ti, edhe une jam nje prej atyre 
njerezve, te cileve Zoti don t'u flase me' gjithe qejf. 

Me kujtohet nje ndodhi, ku pasqyrohet hiri i Perendise 
dhe e cila ndodhi ne nje kohe kur Zoti me mesonte te , 
degjoja zerin e Tij . Gruaja ime Mary dhe une qeme pjese e 
nje skuadre misionare, e cila duhet te shkonte ne ishullin 
Saipan te Paqesorit per te themeltlar at je nje dege te "Te 
rinjte me nje mision d

• Ne beme plan te fluturonim prej 
Havait, ku qe shkolla jone, per ne Saipan, me nje avion 
privat te sherbimit 'korier postar. Kjo shoqeri mbeshtet 
posten private dhe e transporton ate me linja ajrore 
tregetare . Ata kishin nevoje per nje njeri qe te shoqeronte 

" 
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posten ne rastin kur avioni 4uhej te bente nje ulje te 
paparashikuar ne nje vend tjeter (per shkak te motit te 
keq apo dickaje te ngjashme). Te gjithe pjesetaret e grupit, 
njeri pas tjetrit, flutur'uan per ne -8aipan. Mary dhe une 
qendruam prapa dhe 'do te shkonim te fundit. Njejave para 
nisjes sone na telefonuan prej shmimit korier postar dhe . 
na informuan se ata e kishin perfunduar sherbimin e tyre 
ne kete zone te Paqesorit dhe se per ne nuk kishte asnje 
mundesi per te arritur at je ku don im. Ne u lutem dhe Zoti 
na foH : "Une do te hap 'nje rruge aty ku nuk ka rruge". Po 
ate mbasdite na telefonoi shoqeria e koriereve dhe na 
informoi se ne mbremje do te fluturonte nje avion. Pasi 
kishim degjuar te foluren e Perendise, ndjeme se kjo qe 
perkujdesja e tij . Keshtu Mary mori avionin e ores 1.30 te 
mengjesit per ne Saipan, ndersa une qendrova ne Havai 
dhe pyeta shoqerine e sherbimit korier se mos kishin edhe 
per mua nje fluturim. Ata u pergjigjen se kjo mund t.e 
ndodhte pas 6 javesh. Gruaja ime nderkohe gjendej ne files 
te Paqesorit dhe une nuk e dija se kur do te takohesha 
prape me te. Por a nuk kishte thene Zoti se Ai do te hapte 
nje rruge at je ku nuk ka itsnje rruge? A qe ne te vertete Ai' 
qe foli, apo e kishim shpikur ne kete? A do t'a mbante Ai 
fjalen? Fafmiresisht Zoti eshte i durueshem, nderkohe qe 
ne rnesojme. Ai eshte nje ba ba plot dashuri, i cili gezohet 
kur ne mundohemi te rritemi. Eshte njelloj si me nje baba 
natyror, i cili gezohet kur sheh qe femija i tij nis te ece. Si 
baballare, ne e mbajme syrin tek hapat e para te pasigurta 
dhe jo tek rrezimi. Po keshtu shikon Zoti perpjekjet tona ' 
dhe eshte i dUTueshem, ndersa ne mesojme. E them kete, 
sepse une nuk mesova t'i ze bese qysh me heren e pare 
degjimit te zerit te Zotit. Per te qene me i sakte une ende 
dyshoja dhe mora hua ca te holla per nje bilete fluturimi 
per ne Saipan, nde.rkohe qe gruaja ime fluturonte moi 
Oqeanin Paqesor. Edhe nje here Zoti tregoi hirin dhe 
dashamiresine e t ij dhe une nuk rezervova dot asnje 
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fluturim gjate gjithe javes tjeter. Dy dite pasi Mary fluturoi 
e vetme, une möra nje telefonate prej shoqerise se 
sherbimit korier postar. Ata kishin nje fluturim tjeter ne 
zonen e Paqesorit. Une pata bon kohe per te anulluar 
bileten qe pata bIere, per te, arritur ne kohe ne aeroport 
dhe per te kapuT. fluturimin e fundit per ne Honolulu, prej 
'nga munda te marr fluturimin korrier ne' oren 1.30 te 
mengjesit. Zoti jo vetem qe hapi nje rruge aty ku s'kishte 
rruge, por provoi gjithashtu besnikerine e Tij megjithe 
mungesen time te be si mit. ' 
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Kushfet per te C/epjuar zenn e Zotit 

Pra, nese me te vertete deshira e Perendise eshte qe ~do 
bir dhe bije e Tij te degjoj~ zerin e Tij, atehere pse l?hume 
veta nuk e perfytyrojne dot sesi tingellon zel'i i Perendise? 
Apo me mire akoma, eilat jane kushtet perte degju8r zerin 
e Tij? Si..mund t~ pergatitem per te degju'ar zerin e Zotit? 
Une du'a te te permend disa'mendime themelore. Une e di 
mire se Zoti eshte sovran dhe se Ate nuk mund ta fusesh 
!te sirtare, megjithate ,keto kushte jane' te 'mira per nga 

, baza e tyre. 

Qe te mund te degjojme zetin e Zotjt' duhet te kemi nje 
marredheni~ me Te, ashtu sie tha.she me pare. Sigurisht 
qe Zoti mund t'i fJase edhe atyre qe nuk/ kane asnj~ 
marredhenie. nie Te, ashtu si~ beri me Saulin, i eili u 

_ shnderrua ne Pal gjkte rruges per ne Damask. 
Por tani po flasim per delet qe e degjojne zeTin e Zotit 
rregullisht. I}jo do te thote qe ne se pari duhet te lidhim 
sh~qeri 'me Mjeshtrin . Duhet te lerne menjane fene dhe 
edo perpjekje p~r tu bere vete te primueshern per Atin. 

, /- ' 

SE DYTI, duhet te'kemi nj.e zemet te paster, pa asnje mekat 
te fsnehte. Ne 'Psalmin 66,18 thuhet'se kur kam padrejtesi 
ne zein er, prishet aftesia ime per te komunikuar me Atin. 
Kjo do t~ thote qe ne marredhenie me Atiri duhet te' jemi 
krejtesisht te sinqert~. Nuk mund te qendrojme ne mekat 
dhe te besojme se' ai (mekati) nuk do 'te na demtoje. Nuk 

. duhet tEl qen'drojme ne asnje mekat, qofte ai i vetrni mekat . 
. EfeJüi i tij i pare eshte shk~tEirrimi i aftesise 'sime per te 
komunikuar me Atin tim. Kätu nuk behet fjale per ndonje , . . 
gabim padashje. Ne Bibel fjala mElkat permban dashjen 

, -
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apo vendimin per te qene i pabindur. Per fjalen mekat 
perdoren 11 fjale ne hebraisht dhe 7 fjale ne greqisht. Secila 
fjale perrriban mendimin e zgjedhjes. Mekati per te cilin 
flasim ketu, eshte vendimi i vullnetshem per te qene i 
pabindur kundrejt asaj qe ne e dime se eshte e drejte. 
Madje edhe ne nje s:eshtje gjyqesore, nuk ekziston krimi 
pa ekzistuar vendimi ose dashja per ta kryer ate. Mirepo 
shumeve prej nesh u eshte thene' se vetem fakti qe jemi 
njerez na s:on ne mekat. Pra, ne !?ejme vazhdimisht pendese 
per rastin,. ne te cilin do te paskeshim bere nje gabim. 

Kjo ndjenje fajesie ze vendin e Shpirtit te Shcnjte, i eil i na 
bind per mekate te vecimta. Ne kete rast mund te bejme 
pendese per shkelje te vecanta dhe jo sepse u ndjekemi 
pergjithesisht te padenje. Mekati i panjohur ndikon per 
keq ne marredhenien tone me Atin, por nje ndjenje e 
papercaktuar se qenkeshim te padenje na ndalon 
kryekeput te ' shkojm-e tek Ai. 

SE TRETI duhet· te jemi te gatshem per t'u bindur. Zoti 
nuk flet vetem sa per te degjuar zerin e vet kur llafoset. Ai 
shpreh d~shurine dhe simpatine e Tij ndaj n~sh nepermjet 
vertetimit. Ai na flet, por ama pret 'edhe bindje prej nesh. 
Kur flet Perendia, kjo n.uk eshte ndonje ke.shiIIe. apo diCka 
qe ne mund ta marrim ose mund te mos e marrim parasysh. 
Ne duhet te jemi te gatshem per tu bindur. Jezusi thote 
tek Gjoni 7,17 qe "Ne qofte se dikush don te beje vullnetin 
e Tij, do ta njohe, ... " 

Ta degjosh Perendine dhe te refuzosh te bindesh, do te 
thote te behesh ligjshkeles. Ai, si Zoti me i larte i unitersit 
ka absolutisht te drejte te kerkQje bindje prej nesh. 
Megjithate, Ai, si ate i dash ur qe eshte, nuk na urdheron 
te bejme gjera qe shtrihen jashte mundesive tona pa na 
dhene per kete ndihmen e nevojshme. Kjo do te thote qe 
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ne mund te bejme pa perjashtim gjithshka qe ai na kerkon. 
yne nuk mund te them kurre se kjo apo ajo nuk mun~ te 
behet, apo se eshte e pamundur te behet. Une duhet te 
jem i gatshem per tu bindur. 

Kar1ikteristiJte eshte se sh1;lme nuk mund t'a degjojne te 
foluren e Zotit sepse ata nuk e zbatuan ate qe Zoti u tha 
heren e fundit. Ne qofte se ti nuk e kupton me zerin e 
Perendise aq qarte sa me pare, pyete veten se mos, ka 
ndonje gje qe Ai te ka thene dhe se eiles ti nuk i je bindur 
plotesisht. ShpeshAi nuk flet me ne derisa t'i bindemi asaj 
qe Ai tashme na ka thene: 

SE KATERTI, mesimi i degjimit te zerit te Zotit kerkon kohEL 
Kjo nuk ndodh brenda nje nate. Ne jemi nje brez qe i do 
gjerat te behen sa hap e mbyll syte. Nepermjet furres me 
mikrovale dhe kafese pluhur kemi mesuar qe gjerat duhet 
te ndodhin tak-fak. Kur nuk ndodh keshtu dorezohemi 

) 

menjehere dhe kerkojme di~ka tjeter .. Ashtu si~ 

marredh~niet kerkojne kohe per t'u zhvilluar, edhe degji~ 
me bindje i zerit te Perendise do ~ohen ' e veto Perdite na 
duhet kohe per te hyre ne 
pranine e tij vetem sa per te degjuar dhe kohe per tu pjekur 
e per te rritur bip,djen se .po degjojme pikerisht zerin e tij. 

Ne mund te jemi aq shume te zene me gjerat e jetes se 
perditeshme, saqe nuk gjejme fare kohe per te hyre ne 
pranine e tij, per te degjuar zerin e Tij. Madje edhe ne qe 
jemi ne sherbim, mund te jemi kaq te zene me sherbimin 

. " , 
saqe nuk 'kemi kohe per Ate qe duam. Ne jeten dhe 
sherbimin tim kam perjetuar shume shpesh se heret, ne 
te eilat e .ndjej veten larg prej Atit, jane here, ne te eilat 
gjendem ve~anerisht i zene dhe nuk rezervoj kohe .per 
marredhenien me Te. Ne qe jemi ne sherbim, jemi oe 
sherbim per arsye te marredhänies sone me Zotin . 
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Sherbirni yne rrjedh prej rnarredhenies qe kerni rne te. 
Meqenese fluk pefagesojrne veten tone, por Mjeshtrin, 
duhet te percojrne vetern ato gjera qe vijne prej tij. Mirepo 
teper shpesh ndodh qe gjerat kthehen kokeposhte dhe ne 
vend qe te rrjedhe sherbirni prej rnarredhenies, rrjedh 
rnarredhenia preJ sherbirnit. E kam fjalen qe ne shkojme 
tek Perendia vetern per arsye se e kerkon sherbirni. Ne 
kalojme kohe duke studiuar sepse na duhet te predikojrne 
ose kalojrne ko~e ne lutje kur kerni probleme qe s'presin. 
Kjo behet e qarte tek fakti se kur rnarrim lejen e zakonshme 
dhe jemi larg sherbimit bejme njekohesisht edhe leje te 
z~konshme persa i perket marredhenies. 
Kete e them nga pervoja ime personale. Gjate sherbimit 
tim kam patur shume raste kur me duhej te hetoja 
prioritetet qe i kisha vene vetes dhe te rezervoja per 
rnarredhenien me Atin tim kohen qe i takon. 

SE PESTI degjimi i zerit te Zotit kerkon besirn. l\io eshte 
kaq e qarte saqe nganjehere nuk e veme Te. Ne duhet te 
besojme se Perendia eshte nje Perendi qe flet. Nese nuk e 
besojme kete ne zemrat tona, atehere do te jemi perhere 
ne medyshje nese eshte me te vertete Perendia ai qe flet. 
Une ketu nuk dua te mbitheksoj gjera qe sidoqofte duken 
sheshit, por gjithashtu nuk dua te le jashte diCka me kaq 
rendesi per degjirnin e zerit te Zotit. Une jarn rritur ne nje 
bashkesi, ne te eilen nuk besohej se Perendia flet edhe sot 
e kesaj dite. Nocioni, mbi te cilin themelohet kjo pikepamje 
eshte ai sipas te cilit, Perendia ka thene gjithshka qe kish 
per te thene dhe se gjithshka eshte shkruar ne Bibel. Pastaj 
varet prej nesh qe te . zbulojrne sesi na drejtohet fjala e tij. 
Po ti shtrengoje nje Cike, secih ne bashkesine ku une u 
rrita do te pranonte se Perendia, po te doje, mund te flase 
edhe sot e kesaj dite. Ai eshte sovran. Por ne te vertete 
askush nuk e ka bere ket('i. Ne te kundert. Nese dikush do 
te thoshte qe Perendia' kish folur rne te, te tieret do te 
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kujtonin se ai paska luajtur nga fiqiri .. Ketu bej fjale per 
kristiane te mire qe besojne se gjaku i Jez.usit i ka pastruar 
nga mekati. V~tem se ata nuk besonin se mund te kishjn 
marredhenie persooale me . Perendine e krijimit. ~dhe 
sikur ata te thoshin te kunderten, faktet do te flisnin me 
nje gjuhe tjeter. E verteta eshte se vjen nje kohe kur ne 
bejme ate qe besojme. Po te besojme me te 'vertete se 
Perendia na flet, do te kalojme kohe me t~ per te degjuar 
dhe per tu bindur. Kujto se ai na ka 'krijuar per 
marredhenie. Madje s'ish nevoja fare qe te na krijonte. Ai 
na formoi sepse donte te ndante me ne dashuri dhe shoqeri. 
Ai kurre nuk ka pushuar se foluri me femijet e tij, 

./ 
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Rizgjimi ne bashkesi 

Kam degjuar se shume veta e quajne kete dhjetevjecar, 
dhjetevjecar te te korrave apo te rizgjimit. Ata be.sojne se 
ky dhjetevjecar do te karakterizohet nga nje rizgjim i madh 
dhe nga rikthimi i Mbretit aq shume te deshiruar. Edhe 
une besoj se Perendia deshiron nje rizgjim te vertete, i cHi 
te pershkoje bashkesine e ketij dhjetevjecari. Si rezultat i 
kesaj do te vijne tek Jezusi nje numur i paarritur deri 
tani te humburish. Rizgjimi qe duhet te pershkoje 
bash kesine, eshte nje rizgjim i marredhenies dhe 
intimitetit me te Plotfuqishmin. Vetem nje rizgjim i 
marredhenies do te risjelle ne bashkesi realitetin e njohjes 
se Perendise. Vetem ky realitet do ti terheqe te 
pashpHuarit ne gjirin e bashkesise. Per pjesen me te 
madhe te shoqerise qe na rrethon, bashkesia nuk ka ndonje 
rendesi kushedi se Cfare. Fjalori dhe e folura jone na 
paraqesin si . nje nenkulture, e cila eshte krejt e huaj per 
njerezit qe vijne nga jashte. Teper shpesh e kemi 
zevendesuar realitetin e pranise se Perendise me shfaqje 
dhe lojra teatrale. 

Ne nje kohe kur shume duan t'i rikthehen fuqise se 
bashkesise se Dhjates se re, une besoj se ne duhet t'i 
rikthehemi pastertise dhe thjeshtesise se kesaj bashkesie. 
Ne do te perjetojme realitetin dhe fuqine qe Ai ka 

"---- parashikuar per bashkesine, nusen e Tij, vetem atehere 
kur ne t'i rikthehemi nje marredhenieje te thjeshte, plot 
dashuri dhe bindje me Atin tone. Vetem pastaj mund t'ia 
bejme me te vertete te njohur Ate nje bote qe eshte e 
humbur dhe qe PO. vdes prej mungeses se realitetit dhe , 
mungeses se kuptimit te jetes. Ati na krijoi per te na 
dashur. Le te rikthehemi dhe ta duam ate me thjeshtesi. 

38 



.. ~"} . . '-" , 

) . 

p 

) 
". 

• I 

\ 

-. 

. 
{ ... 



) 
J 

, Studimet e shkurtra te meposhtme jane botuar ne 
Missionswerk "Josua" ne shqip: 

Nr. 1 Dishepullimi 

Nr. 2 Pagezimi me Shpirtin 
e Shenjte 

Nr. 5 Pagezimi ne uje 

Nr. 6 Shpirtrafityesi 

Nr. 8 Marte~a dhe familja 

Nr. 9 Shpetimi dhe -rilindja 

Eckhard Neumann 

Eckhard Neumann 

Matthias Hüttl 

' Larry Lea 

Eckhard dhe ChristeI ' 
Neumann _' 

Winfried Rudloff 

. / 
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---

Qendron ne dispozicion nJe oferte emire kasetash 
predikimi dhe mesimi, po ashtu kaseta me muzike 
(lavderim). Ju lutemi kerkoni listen - do t'ju dergohet pa 
pagese. 

Adresa e porositjes: 
Shqiperi: 
Misioni Joshua 
Lagja"Partizani" 
Rruga "Brigada 15" N r 17 
Elbasan - Albania 



• • • • • • • • • 
Russ DoTY, i datelindjes '54, qe deri rne 
1992 pastor i dyte i "Christian Chapel of 
Walnut", nje bashkesi ne nje lagje te 
jashtme te Los Angelos / Kaliforni. 
Bashke rne gruan e tij Mary dhe 3 
fernijet e tyre Matthew, Andres dhe Erie, 
u dergua Russ nga bashkesia e tij ne 
Australi , per te therneluar at je bashkesi 
te reja bashke rne bashkepunetore prej 
"New Convenant Ministries". Ne vitet '80 

• • 

Dotyt sherbyen si rnisionare ne vende te ndryshrne te 
botes , p. sh. ne Meksiko, Mriken e Jugut dhe ne ishullin 
Saipan te üqeanit Paqesor. Edhe ne ne Gjerrnani kern i 
perjetuar sherbesen e bekuar te Russit, sidornos nga 
takimet e tij personale rne drejtues bashkesish nga zona 
e Berlinit. 

"Delet e mia e degjojne zerin tim, une i njoh dhe 
ato me ndjekin mua." (Gjoni 10,27) 
Ky varg biblik perrnbledh qellirnin e ketij studirni te 
shkurter. Me fjale shurne te qarta autori e fton lexuesin 
te kerkoje nje rnarredhenie te ngushte rne Perendine. Kjo 
rnarredhenie eshte ~el esi per rizgjirnin e deshiruar ne 
bashkesite tona dhe ne vendin tone. 

Verlag Josua . 
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